
Determinazione n. 248 del 16-06-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 248 del registro generale 
 

Oggetto: MOSTRA TEMPORANEA "I TRITTICI DI GIOVANNI DI CORRADUCCIO 

PER TREVI". TREVI, COMPLESSO MUSEALE  DI SAN FRANCESCO 9 

LUGLIO/4 SETTEMBRE 2022. AFFIDAMENTO TRASPORTO TRITTICO DA 

MILANO - FONDAZIONE POLDI PEZZOLI. DETERMINAZIONI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   

 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 07.06.2022, immediatamente 

eseguibile: 

 

 si approvava  il progetto espositivo “I trittici di Giovanni di Corraduccio per Trevi”, che sarà 

allestito all’interno della Raccolta d’Arte di San Francesco, presso il Complesso Museale di 

San Francesco a Trevi; 

 si dava atto che: 

-  il progetto prevede la riunificazione espositiva temporanea di tre trittici riconducibili al 

pittore folignate Giovanni di Corraduccio, di cui il primo già presente all’interno della 

Raccolta d’Arte di San Francesco a Trevi, il secondo facente parte della Collezione 

privata Angelo Terruzzi, gestita dalla Fondazione Malulù, via Borgonuovo, 7 Milano e 

concesso in prestito da quest’ultima, ed il terzo facendo parte della collezione CEO 

Human Bios International AG, Zurigo; 

- la realizzazione della mostra temporanea ha lo scopo di aggiornare gli studi sull’artista, 

nonché  promuovere dal punto di vista turistico ed economico il Complesso Museale di 

San Francesco ed il territorio trevano 

 si approvava  inoltre il budget di progetto stimato in Euro 27.795,60 e articolato nelle 

seguenti voci di spesa: 

 

Trittico Giovanni di Corraduccio della Collezione Terruzzi (trasporto A/R, 

assicurazione da chiodo a chiodo, coordinamento e spese accessorie ditta di trasporto) 

7.295,60 

Trittico Giovanni di Corraduccio della Collezione Friederih Kirsters – Zurigo 

(trasporto A/R, assicurazione e altre spese) 

10.000,00 

Catalogo (inclusa la stampa) 8.000,00 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:57:24 DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:58:06



Determinazione n. 248 del 16-06-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

Saggio introduttivo Andrea De Marchi    15 cartelle, 10 foto 

Saggio Emanuele Zappasodi su Giovanni di Corraduccio 20 cartelle 20 foto 

Saggio Giulia Mancini sui monasteri femminili di Trevi 20 cartelle 10 foto 

Schede dei quattro dipinti di Giovanni di Corraduccio in mostra Ognuna 3 cartelle 

Promozione e comunicazione (Manifesti  pubblicitari, locandine, tassa affissione, 

social media) 

2.500,00 

TOTALE 27.795,60 

 

 si prendeva atto  che l’Amministrazione Comunale, in data 28.04.2022, ha inoltrato a valere 

sull’Avviso della Carifol “Sessione Erogative 2022” la richiesta di finanziamento per la 

copertura dei costi di realizzazione della mostra in argomento; 

 si dava atto che la spesa di cui sopra di Euro 27.795,60 viene finanziata sul Peg  di 

competenza al Capitolo  1345/1 – Codice di Bilancio 05.02 – 1.03.02.02.999“Spese per 

iniziative culturali diverse”; 

 si demandava  al Responsabile dell’Area Amministrativa, cultura e turismo l’assunzione 

degli atti necessari alla realizzazione dell’iniziativa di cui si tratta; 

 

PRECISATO che la mostra espositiva in questione sarà allestita presso il Complesso Museale di 

San Francesco dal 9 luglio al 4 settembre p.v. e potrà essere visitata usufruendo del biglietto di 

ingresso al museo al prezzo attualmente vigente; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione della mostra in questione è necessario trasportare l’opera 

d’arte “Trittico di Giovanni di Corraduccio” da Milano – Fondazione Poldi Pezzoli al Complesso 

Museale di Trevi; 

 

DATO ATTO che: 

 

 a tal proposito questo servizio, in data 21.02.022 ns. prot. n. 3419,  ha chiesto un preventivo 

offerta alla Società  “Arterìa s.r.l. – Museum & & Exhibition Service”,  con sede legale in 

Roma (Rm), via Amaseno  n°  11 (P.I.V.A.:  13254800157)  per il servizio di cui sopra: 

 la società in questione, con nota ns. prot. n. 4747    del 08.03.2022,    si è resa disponibile ad 

effettuare il servizio comprendente le seguenti attività: 

 

            Andata 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:57:24 DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:58:06



Determinazione n. 248 del 16-06-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 imballaggio e ritiro dell’opera a Milano, trasporto combinato, consegna a Trevi 

presso il Complesso Museale di San Francesco; 

 assicurazione da chiodo a chiodo per trasporto e giacenza per un valore di 

1.300.000,00 Euro; 

 Coordinamento e spese accessorie; 

 

 

 

 

Ritorno 

 

 Smontaggio e reimballaggio dell’opera a Trevi, ritiro, trasporto combinato fino a 

Milano per successivo inoltro a Bordighera e consegna dell’opera presso il 

Complesso Monumentale di San Francesco, disimballaggio, ritiro cassa vuota; 

 Coordinamento e spese accessorie; 

 

       per un importo di Euro 5.980,00 oltre ad I.V.A. 22% pari ad Euro 1.315,60    e per un importo  

       complessivo di Euro 7.295,60   I.V.A. inclusa; 

RICHIAMATI: 

 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 

 

- l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n° 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto 16 luglio 2020, n76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) che testualmente recita 

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

DATO ATTO che, pertanto, il presente affidamento ricade nelle previsioni sopra richiamate; 

 

VALUTATO congruo e conveniente il suddetto preventivo della ditta “Arterìa s.r.l. – Museum  & 

Exhibition Service” “Arterìa s.r.l. – Museum & & Exhibition Service”,  con sede legale in Roma 

(Rm), via Amaseno  n°  11 (P.I.V.A.:  13254800157)  per il servizio di cui sopra: 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:57:24 DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:58:06

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Determinazione n. 248 del 16-06-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

RITENUTO pertanto di procedere autonomamente attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 , ed individuato nella ditta ““Arterìa s.r.l. – 

Museum & & Exhibition Service”,  con sede legale in Roma (Rm), via Amaseno  n°  11 (P.I.V.A.:  

13254800157), l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative all’acquisizione in 

oggetto; 

RITENUTO dover finanziare  la  spesa  di Euro 7.295,60    I.V.A. inclusa; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z2F36CF9B2; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la sottoscritta Responsabile 

dell’Daniela Rapastella; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

 

VISTI i seguenti atti: 

 

 atto di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 è stato approvato il DUP 2022– 2024 e sua nota di 

aggiornamento; 

 atto di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022  è stato approvato  il Bilancio di Previsione 2022 – 

2024;  

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2022-2024 – Parte finanziaria, approvato dalla Giunta 

Comunale con proprio atto n. 85   nella seduta del 07.06.2022, immediatamente eseguibile; 

 decreto sindacale n.  3  del 31.03.2022  e successivo n. 5 del 01.06.2022 sono stati 

temporaneamente rinnovati i Responsabili di Area; 

 

VISTI: 
-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:57:24 DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:58:06



Determinazione n. 248 del 16-06-2022 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

-   l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n° 120; 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2.DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.  1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n° 

120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 16 luglio 2020, n76, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni),  il servizio di 

trasporto andata e ritorno del “Trittico di Giovanni di Corraduccio” da Milano  -  Fondazione Poldi 

Pezzoli a Trevi -  Complesso Museale di San Francesco, in occasione della mostra espositiva che si 

terrà nel periodo dal 9 luglio al 4 settembre p.v. presso la Raccolta d’Arte di San Francesco,  alla 

Società  “Arterìa s.r.l. – Museum & Exhibition Service” ” con sede legale Roma (Rm), via 

Amaseno  n° 31  (P.I.V.A.: 13254800157)  per un  prezzo  di Euro 5.980,00 oltre ad I.V.A. 22% 

pari ad Euro 1.315,60   e per un importo complessivo pari ad Euro 7.295,60, giusto preventivo del 

08.03.2022 ns. prot. n. 4747.   

 

 

3.  DI FINANZIARE, pertanto, la  spesa di Euro 7.295,60  a favore della Società  “Arterìa S.R.L. – 

Museum & Exhibition” di Roma (Rm)   (P.I.V.A.: 13254800157),   in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

 

 

 

 

 

             

            

          4. DI ACCERTARE, ai 

sensi e per gli effetti di 

cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  In  

          legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con  

          gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO 

DI 

ESIGIBILITA’ 

 

1345/1 

 

05.02. – 1.03.02.02.999 

 

CP 

 

2 

 

0 

 

2 

 

2 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:57:24 DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:58:06



Determinazione n. 248 del 16-06-2022 - pag.6 - COMUNE DI TREVI 

 

5.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è il  seguente: C.I.G. n. Z2F36CF9B2. 

 

6. DI DARE ATTO  che si procederà alla liquidazione della spesa solo ad avvenuta acquisizione 

della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto on – line  ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014. 

 

7. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

           9. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

           10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

             12.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 RAPASTELLA DANIELA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               RAPASTELLA DANIELA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:57:24 DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora  9:58:06



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 248 del registro generale 
 

Oggetto: MOSTRA TEMPORANEA "I TRITTICI DI GIOVANNI DI CORRADUCCIO 

PER TREVI". TREVI, COMPLESSO MUSEALE  DI SAN FRANCESCO 9 

LUGLIO/4 SETTEMBRE 2022. AFFIDAMENTO TRASPORTO TRITTICO DA 

MILANO - FONDAZIONE POLDI PEZZOLI. DETERMINAZIONI. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   265 del 16-06-2022 a Competenza   CIG Z2F36CF9B2 

5° livello 05.02-1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita` n.a.c 

Capitolo       1345 / Articolo     1 
SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI DIVERSE 

Causale MOSTRA TEMPORANEA I TRITTICI DI GIOVANNI DI CORRADUCCIO PER TREVI. TREVI, COMPLESSO 
MUSEALE  DI SAN FRANCESCO 9 LUGLIO/4 SETTEMBRE 2022. AFFIDAMENTO TRASPORTO TRITTICO 
DA MILANO - FONDAZIONE POLDI PEZZOLI. DETERMINAZIONI. 

Importo 2022 Euro 7.295,60 

Beneficiario     11577  ARTERI'A SRL 

 

 

Trevi, lì 16-06-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 16-06-2022 ora 11:48:57



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio CULTURA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 248 del registro generale 
 

Oggetto: MOSTRA TEMPORANEA "I TRITTICI DI GIOVANNI DI CORRADUCCIO 

PER TREVI". TREVI, COMPLESSO MUSEALE  DI SAN FRANCESCO 9 

LUGLIO/4 SETTEMBRE 2022. AFFIDAMENTO TRASPORTO TRITTICO DA 

MILANO - FONDAZIONE POLDI PEZZOLI. DETERMINAZIONI. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 16-06-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 16-06-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 20 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-06-2022 ora 12:58:02


